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I.    Disposiciones generales

MINISTERIO 
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

 20953 ORDEN EHA/3786/2008, de 29 de diciembre, por 
la que se aprueban el modelo 303 Impuesto 
sobre el Valor Añadido, Autoliquidación, y el 
modelo 308 Impuesto sobre el Valor Añadido, 
solicitud de devolución: Recargo de equivalen-
cia, artículo 30 bis del Reglamento del IVA y 
sujetos pasivos ocasionales y se modifican los 
Anexos I y II de la Orden EHA/3434/2007, de 23 
de noviembre, por la que se aprueban los 
modelos 322 de autoliquidación mensual, 
modelo individual, y 353 de autoliquidación 
mensual, modelo agregado, así como otra nor-
mativa tributaria.

El artículo 167, apartado Uno, de la Ley 37/1992, de 28 
de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, esta-
blece que, salvo lo dispuesto para las importaciones de 
bienes en el apartado Dos del mismo artículo, los sujetos 
pasivos deberán determinar e ingresar la deuda tributaria 
en el lugar, forma, plazos e impresos que establezca el 
Ministro de Economía y Hacienda.

Asimismo, el artículo 71 del Reglamento del Impuesto 
sobre el Valor Añadido, aprobado por el artículo 1 del Real 
Decreto 1624/1992, de 29 de diciembre, establece en sus 
apartados 1 y 4 que, salvo lo establecido en relación con 
las importaciones, los sujetos pasivos deberán realizar 
por sí mismos la determinación de la deuda tributaria 
mediante autoliquidaciones ajustadas a las normas con-
tenidas en el citado artículo. Las autoliquidaciones debe-
rán cumplimentarse y ajustarse al modelo que, para cada 
supuesto, determine el Ministro de Hacienda y presen-
tarse durante los veinte primeros días naturales del mes 
siguiente al correspondiente período de liquidación men-
sual o trimestral, según proceda.

En desarrollo de lo dispuesto en dichos preceptos se 
aprobaron, entre otros, el modelo 300 de «Autoliquida-
ción trimestral del Impuesto sobre el Valor Añadido», el 
modelo 320, «Grandes Empresas. Declaración mensual 
del Impuesto sobre el Valor Añadido», el modelo 332 
«Grandes empresas inscritas en el Registro de exportado-
res y otros Operadores Económicos. Declaración mensual 
del Impuesto del Valor Añadido», y el modelo 330, «Expor-
tadores y otros operadores económicos. Declaración 
mensual del Impuesto sobre el Valor Añadido».

Uno de los objetivos fundamentales de la Administra-
ción tributaria es reducir, en la medida de lo posible, las 
cargas administrativas indirectas que se deriven del cum-
plimiento de las obligaciones fiscales. En la actualidad 
coexisten un gran número de modelos de autoliquidación 

del Impuesto sobre el Valor Añadido, y sin embargo, el 
esquema de liquidación que figura en muchos de estos 
modelos es similar, por lo que se considera conveniente 
aprobar un único modelo de autoliquidación que se 
pueda utilizar con carácter general por los sujetos pasivos 
del Impuesto, con las excepciones previstas en el Regla-
mento del Impuesto sobre el Valor Añadido y en la pre-
sente orden.

Por otra parte, la Ley 4/2008, de 23 de diciembre, por 
la que se suprime el gravamen del Impuesto sobre el 
Patrimonio, se generaliza el sistema de devolución men-
sual en el Impuesto sobre el Valor Añadido, y se introdu-
cen otras modificaciones en la normativa tributaria, da 
una nueva redacción al artículo 116 de la Ley 37/1992, de 
28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, 
estableciendo la posibilidad de que los sujetos pasivos 
que opten por ello, con independencia de la naturaleza de 
sus operaciones y del volumen de éstas, y de acuerdo con 
las condiciones, términos, requisitos y procedimiento 
establecidos reglamentariamente, puedan solicitar la 
devolución del saldo a su favor pendiente al final de cada 
período de liquidación.

Considerando lo expuesto anteriormente, con la fina-
lidad de hacer posible la solicitud de devolución del saldo 
a favor de los sujetos pasivos pendiente al final de cada 
periodo de liquidación y de facilitar y simplificar, en lo 
posible, el cumplimiento de la obligación de determinar la 
deuda tributaria que incumbe a los sujetos pasivos del 
Impuesto, la presente orden ministerial aprueba un único 
modelo 303 de autoliquidación del Impuesto sobre el 
Valor Añadido que sustituye a los vigentes modelos 300, 
330, 332 y 320. El nuevo modelo 303 se deberá utilizar por 
los sujetos pasivos del Impuesto con obligaciones perió-
dicas de autoliquidación, tanto si su período de liquida-
ción coincide con el trimestre natural como si coincide 
con el mes natural, excepto en el supuesto de las perso-
nas físicas o entidades que apliquen el Régimen especial 
simplificado regulado en el Capítulo II del Título IX de la 
Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el 
Valor Añadido, o en el supuesto de entidades que hayan 
optado por aplicar el Régimen especial del grupo de enti-
dades regulado en el Capítulo IX del Título IX de la Ley del 
Impuesto, en cuyo caso presentarán los modelos de auto-
liquidación específicos aprobados al efecto para los cita-
dos regímenes especiales.

La presentación del nuevo modelo 303 de autoliquida-
ción será obligatoria por vía telemática a través de Inter-
net para aquellos sujetos pasivos cuyo período de liquida-
ción coincida con el mes natural. En el supuesto de 
sujetos pasivos cuyo período de liquidación coincida con 
el trimestre natural, la presentación por vía telemática a 
través de Internet será potestativa, excepto para las enti-
dades que tengan forma jurídica de sociedad anónima o 
sociedad de responsabilidad limitada que deberán reali-
zarla de forma obligatoria por vía telemática a través de 
Internet.
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Asimismo, la introducción del artículo 30 bis en el arti-
culado del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Aña-
dido, de acuerdo con el cual los sujetos pasivos que ejer-
zan la actividad de transporte de viajeros o de mercancías 
por carretera y tributen por el régimen simplificado del 
Impuesto podrán solicitar la devolución de las cuotas 
soportadas deducibles en la adquisición de medios de 
transporte afectos a dicha actividad durante los primeros 
20 días naturales del mes siguiente a aquél en el cual 
hayan realizado la adquisición del medio de transporte y 
siempre que cumplan determinados requisitos, hace 
necesario articular un sistema para que los citados suje-
tos pasivos puedan ejercitar el derecho a la devolución de 
dichas cuotas. Por este motivo se aprueba un nuevo 
modelo 308, a través del cual se podrá ejercer este dere-
cho, además de poder solicitar el reintegro de las devolu-
ciones a exportadores en régimen de viajeros realizadas 
por los sujetos pasivos que tributen en régimen especial 
del recargo de equivalencia y que aquellos sujetos pasi-
vos ocasionales que realicen entregas exentas de medios 
de transporte nuevos puedan solicitar la devolución de las 
cuotas soportadas o satisfechas en la adquisición de estos 
medios de transporte. La presentación del modelo de 
autoliquidación 308 con solicitud de devolución, de 
acuerdo con lo previsto en el artículo 30 bis del Regla-
mento del Impuesto, se realizará obligatoriamente por vía 
telemática a través de Internet, mientras que en los otros 
dos supuestos en que se utiliza este modelo la presenta-
ción por vía telemática será potestativa.

El artículo 163 nonies de la Ley del Impuesto sobre el 
Valor Añadido regula las obligaciones específicas que se 
deben cumplir en el Régimen especial del grupo de enti-
dades, concretamente, el apartado Cuatro del citado 
artículo, dispone que la entidad dominante debe presen-
tar las autoliquidaciones periódicas agregadas del grupo 
de entidades, procediendo, en su caso, al ingreso de la 
deuda tributaria o a la solicitud de compensación o devo-
lución. Por este motivo, la Orden EHA/3434/2007, de 23 de 
noviembre, aprobó un nuevo modelo 322 de autoliquida-
ción individual, que deben presentar cada una de la enti-
dades que conforman el grupo, y un nuevo modelo 353 
de autoliquidación agregado, que deberá presentar la 
entidad dominante, a través del cual se realiza el ingreso 
de la deuda tributaria o la solicitud de compensación o 
devolución.

Las modificaciones introducidas por la Ley 4/2008, de 23 
de diciembre, en el sistema de devoluciones del Impuesto 
sobre el Valor Añadido, estableciendo la posibilidad, para 
aquellos contribuyentes que opten por ello, de aplicar un 
sistema consistente en la solicitud de devolución del saldo a 
su favor pendiente al final de cada periodo de liquidación, 
hace necesario aprobar nuevos modelos 322 de autoliquida-
ción individual, y 353 de autoliquidación agregado, a través 
de los cuales se pueda hacer efectiva la opción por el régi-
men de devolución mensual por parte de las entidades que 
hayan optado por aplicar el Régimen especial del grupo de 
entidades previsto en el Capítulo IX del Título IX de la Ley 
37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor 
Añadido.

Por último, la regulación del nuevo registro de devolu-
ción mensual en el Impuesto sobre el Valor Añadido y la 
desaparición del registro de exportadores y otros opera-
dores económicos, exige sustituir la denominación de 
éste último por el de registro de devolución mensual en la 
correspondiente declaración censal modelo 036, a través 
de la cual se solicitará la inscripción en el nuevo registro.

El artículo 117 del Reglamento General de las actua-
ciones y los procedimientos de gestión e inspección tribu-
taria y de desarrollo de las normas comunes de los proce-
dimientos de aplicación de los tributos, habilita, en el 
ámbito del Estado, al Ministro de Economía y Hacienda 
para aprobar los modelos de declaración, autoliquidación 

y comunicación de datos, así como establecer la forma, 
lugar y plazos de su presentación.

Por otra parte, el artículo 61 ter.3 del Reglamento del 
Impuesto sobre el Valor Añadido, establece que el Minis-
tro de Economía y Hacienda aprobará los modelos de 
declaración-liquidación individual y agregada que proce-
dan para la aplicación del régimen especial del grupo de 
entidades. Asimismo, el artículo 30 bis del Reglamento 
del Impuesto habilita al Ministro de Economía y Hacienda 
para regular el lugar y la forma de hacer efectiva la devo-
lución de las cuotas soportadas deducibles a los sujetos 
pasivos que ejerzan la actividad de transporte de viajeros 
o de mercancías por carretera, tributen por el régimen 
simplificado del Impuesto y cumplan las condiciones y 
requisitos exigidos en el citado artículo.

En su virtud dispongo:

Artículo 1. Aprobación del modelo 303.

1. Se aprueba el modelo 303 de «Impuesto sobre el 
Valor Añadido, autoliquidación», que figura como anexo I 
de la presente orden.

Dicho modelo consta de los tres ejemplares siguientes:

Ejemplar para el sujeto pasivo.
Ejemplar para la Entidad colaboradora–AEAT.
Ejemplar para la Administración.

El número de justificante que habrá de figurar en el 
modelo 303 de autoliquidación será un número secuen-
cial cuyos tres primeros dígitos se corresponderán con el 
código 303. No obstante, en el supuesto a que se refiere el 
artículo 4.5 de la presente orden, el número de justificante 
comenzará con el código 302.

2. Este modelo será presentado por los siguientes 
sujetos pasivos del Impuesto sobre el Valor Añadido:

a) Aquellos cuyo período de liquidación coincida con 
el trimestre natural, salvo las personas o entidades que 
apliquen el Régimen especial simplificado regulado en el 
Capítulo II del Título IX de la Ley 37/1992, de 28 de diciem-
bre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, o en el supuesto 
de personas o entidades que tengan la obligación de pre-
sentar autoliquidaciones de carácter no periódico, según 
lo previsto en el artículo 71.7 del Reglamento del Impuesto 
sobre el Valor Añadido, aprobado por el Real Decreto 
1624/1992, de 29 de diciembre.

b) Aquellos cuyo período de liquidación coincida 
con el mes natural, de acuerdo con lo establecido en los 
apartados 1.º, 2.º y 3.º del artículo 71.3 del Reglamento del 
Impuesto sobre el Valor Añadido.

Artículo 2. Aprobación del modelo 308.

1. Se aprueba el modelo 308 «Impuesto sobre el 
Valor Añadido, solicitud de devolución: recargo de equi-
valencia, artículo 30 bis del Reglamento del IVA y sujetos 
pasivos ocasionales» que figura como anexo II de la pre-
sente orden.

Dicho modelo consta de los dos ejemplares siguien-
tes:

Ejemplar para el sujeto pasivo.
Ejemplar para la Entidad colaboradora–AEAT.
Ejemplar para la Administración.

El número de justificante que habrá de figurar en el 
modelo 308 de autoliquidación será un número secuen-
cial cuyos tres primeros dígitos se corresponderán con el 
código 308.

2. Este modelo será presentado por los siguientes 
sujetos pasivos del Impuesto:

a) Aquellos que realicen con carácter ocasional 
entregas exentas de medios de transporte nuevos y que, 
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conforme con lo dispuesto en los artículos 93, apartado 
dos, y 94, apartado dos, de la Ley 37/1992, de 28 de 
diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, soliciten 
la devolución de las cuotas soportadas o satisfechas en la 
adquisición del medio de transporte.

b) Aquellos que ejerzan la actividad de transporte de 
viajeros o de mercancías por carretera, tributen por el 
régimen simplificado del Impuesto y, cumpliendo los 
requisitos establecidos en el artículo 30.3.2.º y 3.º del 
Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, hayan 
soportado cuotas deducibles del Impuesto como conse-
cuencia de la adquisición de medios de transporte afectos 
a dicha actividad, y en el supuesto de que los citados 
medios de transporte hayan sido adquiridos por sujetos 
pasivos que ejerzan la actividad de transporte de mercan-
cías por carretera estén comprendidos en la categoría N1, 
que tengan al menos 2500 kilos de masa máxima autori-
zada, o comprendidos en las categorías N2 y N3 del anexo 
II de la Directiva 70/156/CEE, del Consejo, de 6 de febrero 
de 1970, y que soliciten la devolución de dichas cuotas, 
siempre que no hayan consignado, o en su caso, no vayan 
a consignar, las referidas cuotas deducibles en las autoli-
quidaciones trimestrales correspondientes al Régimen 
simplificado de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 
38.2 del Reglamento del Impuesto.

c) Aquellos sujetos pasivos que tributen en régimen 
especial del recargo de equivalencia, que hayan efec-
tuado las devoluciones a exportadores en régimen de 
viajeros a que se refiere el artículo 117 de la citada Ley 
37/1992, y que soliciten el reintegro del importe de las 
cuotas que hayan sido objeto de devolución.

Artículo 3. Forma de presentación del modelo 303.

1. En el supuesto de sujetos pasivos cuyo período de 
liquidación coincida con el mes natural, de acuerdo con lo 
establecido en los apartados 1.º, 2.º y 3.º del artículo 71.3 
del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, y en 
el de aquellas entidades que tengan forma jurídica de 
sociedad anónima o sociedad de responsabilidad limi-
tada, la presentación de este modelo se efectuará de 
forma obligatoria por vía telemática a través de Internet, 
en las condiciones y de acuerdo con el procedimiento 
previsto en los artículos 5 y 6 de la presente orden.

2. En los demás supuestos, la presentación del 
modelo 303 podrá realizarse en impreso o, potestativa-
mente por vía telemática a través de Internet.

Artículo 4. Lugar y procedimiento de presentación del 
modelo 303 en impreso.

1. Si de la autoliquidación ajustada al modelo 303 en 
impreso resulta una cantidad a ingresar en el Tesoro 
Público, la presentación e ingreso podrá realizarse en 
cualquier entidad de depósito sita en territorio español 
que actúe como colaboradora en la gestión recaudatoria 
(Bancos, Cajas de Ahorros o Cooperativas de Crédito), 
siempre que la declaración lleve adheridas las correspon-
dientes etiquetas identificativas suministradas por la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria.

2. Si de la autoliquidación ajustada al modelo 303 en 
impreso resulta una cantidad a devolver, la autoliquida-
ción deberá presentarse en la entidad de depósito sita en 
territorio español que actúe como colaboradora en la ges-
tión recaudatoria donde el obligado tributario desee reci-
bir el importe de la devolución, siempre que la declara-
ción lleve adheridas las correspondientes etiquetas 
identificativas elaboradas por la Agencia Estatal de Admi-
nistración Tributaria. Asimismo, podrá presentarse en la 
Delegación o Administración de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria correspondiente a su domicilio 
fiscal, adjuntando a la autoliquidación fotocopia acredita-

tiva del número de identificación fiscal, si no lleva adheri-
das las etiquetas identificativas suministradas por la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria.

No obstante lo anterior, no será preciso adjuntar foto-
copia del documento acreditativo del número de identifi-
cación fiscal (NIF) cuando se trate de autoliquidaciones 
correspondientes a personas físicas que se presenten 
personalmente en las oficinas de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria y acrediten su identidad.

En el supuesto de que el sujeto pasivo no tenga cuenta 
abierta en entidad de depósito sita en territorio español, o 
concurra alguna otra circunstancia que lo justifique, se 
hará constar dicho extremo adjuntando a la declaración 
escrito dirigido al Administrador o Delegado de la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria que corresponda, 
quien, a la vista del mismo y previas las pertinentes com-
probaciones, podrá ordenar la realización de la devolución 
que proceda mediante la emisión de cheque nominativo 
del Banco de España. Asimismo, se podrá ordenar la reali-
zación de la devolución mediante la emisión de cheque 
cruzado o nominativo del Banco de España cuando ésta no 
pueda realizarse mediante transferencia bancaria.

3. Tratándose de declaraciones a compensar, o corres-
pondientes a períodos sin actividad, ajustadas al modelo 
303, éstas deberán presentarse, directamente o mediante 
envío por correo certificado, en la Delegación o Administra-
ción de la Agencia Estatal de Administración Tributaria 
correspondiente al domicilio fiscal del declarante, adjun-
tando a la declaración fotocopia acreditativa del número 
de identificación fiscal si la misma no lleva adheridas las 
etiquetas identificativas suministradas por la Agencia Esta-
tal de Administración Tributaria.

No obstante lo anterior, no será preciso adjuntar foto-
copia del documento acreditativo del número de identifi-
cación fiscal (NIF) cuando se trate de autoliquidaciones 
correspondientes a personas físicas que se presenten 
personalmente en las oficinas de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria y acrediten su identidad.

4. Los obligados tributarios que se encuentren aco-
gidos al sistema de cuenta corriente en materia tributaria 
regulado en el Reglamento General de las actuaciones y 
los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de 
desarrollo de las normas comunes de los procedimientos 
de aplicación de los tributos, aprobado por el Real Decreto 
1065/2007, de 27 de julio, presentarán la declaración ajus-
tada al modelo 303 de acuerdo con las reglas previstas en 
los artículos 138 a 143, ambos inclusive, del citado Regla-
mento.

5. Serán válidas las autoliquidaciones que, ajustán-
dose a los contenidos del modelo aprobado en el artículo 
1 de la presente orden, se realicen utilizando el formulario 
que, en su caso y a estos efectos, proporcione la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria a través de su página 
web (Oficina Virtual), una vez impreso con un número de 
justificante único.

Artículo 5. Forma y condiciones generales para la pre-
sentación telemática por Internet del modelo 303.

1. La presentación de la declaración por vía telemá-
tica a través de Internet podrá ser efectuada bien por el 
propio declarante o bien por un tercero que actúe en su 
representación, de acuerdo con lo establecido en los artí-
culos 79 a 81, ambos inclusive, del Reglamento General 
de las actuaciones y los procedimientos de gestión e ins-
pección tributaria y de desarrollo de las normas comunes 
de los procedimientos de aplicación de los tributos, y en 
la Orden HAC/1398/2003, de 27 de mayo, por la que se 
establecen los supuestos y condiciones en que podrá 
hacerse efectiva la colaboración social en la gestión de 
los tributos, y se extiende ésta expresamente a la presen-
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tación telemática de determinados modelos de declara-
ción y otros documentos tributarios.

2. La presentación telemática estará sujeta a las 
siguientes condiciones:

a) El declarante deberá disponer de Número de Iden-
tificación Fiscal (NIF) y estar identificado en el Censo de 
empresarios, profesionales y retenedores con carácter 
previo a la presentación del modelo de autoliquidación.

b) El declarante deberá tener instalado en el navega-
dor un certificado electrónico X.509.V3 expedido por la 
Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la 
Moneda o cualquier otro certificado electrónico admitido 
por la Agencia Estatal de Administración Tributaria, de 
acuerdo con lo previsto en la Orden HAC/1181/2003, de 12 
de mayo, por la que se establecen normas específicas 
sobre el uso de la firma electrónica en las relaciones tribu-
tarias por medios electrónicos, informáticos y telemáticos 
con la Agencia Estatal de Administración Tributaria.

Si la presentación telemática va a ser realizada por 
una persona o entidad autorizada para presentar declara-
ciones en representación de terceras personas, será esta 
persona o entidad autorizada quien deberá tener insta-
lado en el navegador su certificado.

c)  Para efectuar la presentación telemática el decla-
rante, o en su caso, el presentador, deberá cumplimentar 
y transmitir los datos del formulario, ajustado al modelo 
303, que estará disponible en la página web de la Agencia 
Tributaria.

3. En aquellos casos en que se detecten anomalías 
de tipo formal en la transmisión telemática de declaracio-
nes, dicha circunstancia se pondrá en conocimiento del 
presentador de la declaración por el propio sistema 
mediante los correspondientes mensajes de error, para 
que proceda a su subsanación.

4. La transmisión telemática del citado modelo 
deberá realizarse en la misma fecha en que tenga lugar el 
ingreso resultante del mismo. No obstante lo anterior, en 
el caso de que existan dificultades técnicas que impidan 
efectuar la transmisión telemática de la declaración en la 
misma fecha del ingreso, podrá realizarse dicha transmi-
sión telemática hasta el segundo día hábil siguiente al del 
ingreso. Ello no supondrá, en ningún caso, que queden 
alterados los plazos de declaración e ingreso previstos en 
el artículo 71.4 del Reglamento del Impuesto sobre el 
Valor Añadido.

Artículo 6. Procedimiento para la presentación telemá-
tica por Internet de las autoliquidaciones correspon-
dientes al modelo 303.

1. Si se trata de declaraciones a ingresar el procedi-
miento a seguir para su presentación telemática será el 
siguiente:

a) El declarante se pondrá en comunicación con la 
entidad de depósito que actúa como colaboradora en la 
gestión recaudatoria (Bancos, Cajas de Ahorro o Coopera-
tivas de crédito) por vía telemática de forma directa, o a 
través de la Agencia Estatal de Administración Tributaria o 
bien acudiendo a sus oficinas, para efectuar el ingreso 
correspondiente y facilitar los siguientes datos:

NIF del sujeto pasivo (9 caracteres).
Ejercicio fiscal (2 últimos dígitos).
Período: 2 caracteres. M o T.
Documento de ingreso: 303.
Tipo de autoliquidación = I Ingreso.
Importe a ingresar (deberá ser mayor que cero).

La entidad colaboradora, una vez realizado el ingreso, 
asignará un Número de Referencia Completo (NRC) que 
generará informáticamente mediante un sistema cripto-

gráfico que relacione de forma unívoca el NRC con el 
importe ingresado.

Al mismo tiempo, remitirá o entregará, según la forma 
de transmisión de los datos, un recibo que contendrá, 
como mínimo, los datos señalados en el artículo 3.2 de la 
Orden EHA/2027/2007, de 28 de junio, por la que se desa-
rrolla parcialmente el Real Decreto 939/2005, de 29 de 
junio, por el que se aprueba el Reglamento General de 
Recaudación, en relación con las entidades de crédito que 
prestan el servicio de colaboración en la gestión recauda-
toria de la Agencia Estatal de Administración Tributaria.

b)  El declarante o, en su caso, el presentador una 
vez realizada la operación anterior, se conectará con la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria a través de 
Internet en la dirección electrónica www.agenciatributaria
.es, y seleccionará, dentro de la Oficina Virtual, el con-
cepto fiscal (Impuesto sobre el Valor Añadido) y la decla-
ración a transmitir (modelo 303), e introducirá el NRC 
suministrado por la entidad colaboradora.

c)  A continuación procederá a transmitir la declara-
ción con la firma electrónica, generada al seleccionar el 
certificado previamente instalado en el navegador a tal 
efecto.

Si el presentador es una persona o entidad autorizada 
a presentar declaraciones en representación de terceras 
personas, se requerirá una única firma, la correspon-
diente a su certificado.

d)  Si la declaración es aceptada, la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria le devolverá en pantalla los 
datos del formulario con resultado a ingresar validado 
con un código electrónico de 16 caracteres, además de la 
fecha y hora de presentación.

En el supuesto de que la presentación fuese rechazada 
se mostrará en pantalla la descripción de los errores 
detectados. En este caso, se deberá proceder a subsanar 
los mismos en el formulario de entrada, o repitiendo la 
presentación si el error fuese originado por otro motivo.

El presentador deberá conservar la declaración acep-
tada, así como en su caso, el documento de ingreso, debi-
damente validados con el correspondiente código elec-
trónico.

2. Si el resultado de la declaración es a devolver o a 
compensar, o corresponde a un período sin actividad, se 
procederá como sigue:

a) El declarante o, en su caso, el presentador se 
conectará con la Agencia Estatal de Administración Tribu-
taria a través de Internet, en la dirección electrónica www
.agenciatributaria.es, y seleccionará, dentro de la Oficina 
Virtual, el concepto fiscal (Impuesto sobre el Valor Aña-
dido) y el modelo de declaración a transmitir (mo-
de lo 303).

b) A continuación procederá a transmitir la declara-
ción con la firma electrónica, generada al seleccionar el 
certificado electrónico previamente instalado en el nave-
gador a tal efecto.

Si el presentador es una persona o entidad autorizada 
a presentar declaraciones en representación de terceras 
personas, se requerirá una única firma, la correspon-
diente a su certificado.

c) Si la declaración es aceptada, la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria le devolverá en pantalla los 
datos del formulario validados con un código electrónico 
de 16 caracteres, además de la fecha y hora de presenta-
ción. En el supuesto de que la presentación fuese recha-
zada se mostrará en pantalla la descripción de los errores 
detectados. En este caso, se deberá proceder a subsanar 
los mismos en el formulario de entrada, o repitiendo la 
presentación si el error fuese originado por otro motivo.

El presentador deberá conservar la declaración acep-
tada, debidamente validada con el correspondiente 
código electrónico.
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En el supuesto de que el sujeto pasivo no tenga cuenta 
abierta en entidad de depósito sita en territorio español, o 
concurra alguna otra circunstancia que lo justifique, se 
hará constar dicho extremo adjuntando a la declaración 
escrito dirigido al Administrador o Delegado de la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria que corresponda, 
quien, a la vista del mismo y previas las pertinentes com-
probaciones, podrá ordenar la realización de la devolución 
que proceda mediante la emisión de cheque nominativo 
del Banco de España. Asimismo, se podrá ordenar la reali-
zación de la devolución mediante la emisión de cheque 
cruzado o nominativo del Banco de España cuando ésta no 
pueda realizarse mediante transferencia bancaria.

En los casos en que la declaración resulte a devolver, 
los que soliciten la devolución mediante cheque nomina-
tivo del Banco de España, dicha solicitud se presentará en 
el registro telemático general de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria, para lo cual el declarante 
deberá conectarse a la página de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria en Internet, dirección electró-
nica www.agenciatributaria.es y seleccionar, dentro de la 
Oficina Virtual, la opción de acceso al registro telemático 
de documentos y, dentro de ésta, la referida al modelo 
correspondiente al que se incorporará la documentación 
y proceder a enviar los documentos.

3. Si el resultado de la autoliquidación correspon-
diente al modelo 303 es a ingresar y se presenta con soli-
citud de compensación, aplazamiento o fraccionamiento, 
será de aplicación lo previsto en los artículos 71 y siguien-
tes de la Ley 58/2003, General Tributaria, de 17 de diciem-
bre, y 55 y siguientes del Reglamento General de Recau-
dación, aprobado por el Real Decreto 939/2005, de 29 de 
julio, y en los artículos 65 de la Ley 58/2003, General Tribu-
taria y 44 y siguientes del Reglamento General de Recau-
dación, respectivamente.

El procedimiento de transmisión telemática de las 
declaraciones con solicitud de aplazamiento o fracciona-
miento, reconocimiento de deuda con solicitud de com-
pensación o simple reconocimiento de deuda será el pre-
visto en los apartados anteriores, con la particularidad de 
que los declarantes deberán conectarse, y enviar el docu-
mento correspondiente establecido en la normativa para 
cada tipo de solicitud de las mencionadas anteriormente, 
al registro telemático de la Agencia Estatal de Administra-
ción Tributaria, de acuerdo con lo previsto en la Resolu-
ción de 23 de agosto de 2005, de la Dirección General de 
Agencia Estatal de Administración Tributaria, por la que se 
regula la presentación de determinados documentos 
electrónicos en su registro telemático general; una vez 
enviado correctamente el documento que corresponda la 
Agencia Tributaria devolverá en pantalla un número de 
referencia que obligatoriamente deberá ser consignado al 
enviar dichas declaraciones.

Artículo 7. Plazo de presentación del modelo 303.

1. En el supuesto de sujetos pasivos cuyo período de 
liquidación coincida con el mes natural, la presentación 
de las autoliquidaciones del modelo 303, así como, en su 
caso, el ingreso o la solicitud de devolución, si corres-
ponde, de la cantidad resultante, se efectuará en los 
veinte primeros días naturales del mes siguiente a la fina-
lización del correspondiente período de liquidación men-
sual, excepto la relativa al período de liquidación del mes 
de julio, que se presentará durante el mes de agosto y los 
veinte primeros días naturales del mes de septiembre 
inmediatamente posteriores y la correspondiente al 
último período de liquidación del año, que deberá presen-
tarse durante los treinta primeros días naturales del mes 
de enero siguiente.

2. En el supuesto de sujetos pasivos cuyo período de 
liquidación coincida con el trimestre natural, la presenta-

ción de las autoliquidaciones del modelo 303, así como, 
en su caso, el ingreso o la solicitud de devolución, si 
corresponde, de la cantidad resultante, se efectuará en los 
veinte primeros días naturales del mes siguiente a la fina-
lización del correspondiente período de liquidación tri-
mestral, excepto la correspondiente al último período de 
liquidación del año, que deberá presentarse durante los 
treinta primeros días naturales del mes de enero 
siguiente.

Artículo 8. Forma y lugar de presentación del modelo 308.

1. En el supuesto de los sujetos pasivos a que se 
refieren los apartados 2.a) y 2.c) del artículo 2 de esta 
orden, la presentación del modelo 308 podrá realizarse en 
impreso o potestativamente por vía telemática a través de 
Internet, en las condiciones y de acuerdo con el procedi-
miento previsto en los artículos 9 y 10 de la presente 
orden.

En el supuesto de los sujetos pasivos a que se refiere 
el apartado 2.b) del artículo 2 de esta orden, la presenta-
ción del modelo 308 deberá realizarse obligatoriamente 
por vía telemática a través de Internet, en las condiciones 
y de acuerdo con el procedimiento previsto en los artícu-
los 9 y 10 de la presente orden.

2. La autoliquidación ajustada al modelo 308 en 
impreso deberá presentarse en la entidad de depósito, 
situada en territorio español, que actúe como colabora-
dora en la gestión recaudatoria donde el obligado tributa-
rio desee recibir el importe de la devolución, siempre que 
la declaración lleve adheridas las correspondientes eti-
quetas identificativas suministradas por la Agencia Esta-
tal de Administración Tributaria. Asimismo, podrá presen-
tarse en la Delegación o Administración de la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria correspondiente a su 
domicilio fiscal, adjuntando a la autoliquidación fotocopia 
acreditativa del número de identificación fiscal, si no lleva 
adheridas las etiquetas identificativas suministradas por 
la Agencia Estatal de Administración Tributaria.

No obstante lo anterior, no será preciso adjuntar foto-
copia del documento acreditativo del número de identifi-
cación fiscal (NIF) cuando se trate de autoliquidaciones 
correspondientes a personas físicas que se presenten 
personalmente en las oficinas de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria y acrediten su identidad.

Artículo 9. Condiciones generales para la presentación 
telemática por Internet del modelo 308.

1. La presentación de la declaración por vía telemá-
tica a través de Internet podrá ser efectuada bien por el 
propio declarante o bien por un tercero que actúe en su 
representación, de acuerdo con lo establecido en los artí-
culos 79 a 81, ambos inclusive, del Reglamento General 
de las actuaciones y los procedimientos de gestión e ins-
pección tributaria y de desarrollo de las normas comunes 
de los procedimientos de aplicación de los tributos, y en 
la Orden HAC/1398/2003, de 27 de mayo, por la que se 
establecen los supuestos y condiciones en que podrá 
hacerse efectiva la colaboración social en la gestión de 
los tributos, y se extiende ésta expresamente a la presen-
tación telemática de determinados modelos de declara-
ción y otros documentos tributarios.

2. La presentación telemática estará sujeta a las 
siguientes condiciones:

a) El declarante deberá disponer de Número de Iden-
tificación Fiscal (NIF) y estar identificado en el Censo de 
empresarios, profesionales y retenedores con carácter 
previo a la presentación del modelo de autoliquidación.

b) El declarante deberá tener instalado en el navega-
dor un certificado electrónico X.509.V3 expedido por la 
Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la 
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Moneda o cualquier otro certificado electrónico admitido 
por la Agencia Estatal de Administración Tributaria, de 
acuerdo con lo previsto en la Orden HAC/1181/2003, de 12 
de mayo, por la que se establecen normas específicas 
sobre el uso de la firma electrónica en las relaciones tribu-
tarias por medios electrónicos, informáticos y telemáticos 
con la Agencia Estatal de Administración Tributaria.

Si la presentación telemática va a ser realizada por 
una persona o entidad autorizada para presentar declara-
ciones en representación de terceras personas, será esta 
persona o entidad autorizada quien deberá tener insta-
lado en el navegador su certificado.

c) Para efectuar la presentación telemática el decla-
rante o, en su caso, el presentador deberá cumplimentar 
y transmitir los datos del formulario, ajustado al modelo 
308, que estará disponible en la página web de la Agencia 
Tributaria.

3. En aquellos casos en que se detecten anomalías 
de tipo formal en la transmisión telemática de declaracio-
nes, dicha circunstancia se pondrá en conocimiento del 
presentador de la declaración por el propio sistema 
mediante los correspondientes mensajes de error, para 
que proceda a su subsanación.

Artículo 10. Procedimiento para la presentación telemá-
tica por Internet de las autoliquidaciones correspon-
dientes al modelo 308.

El procedimiento a seguir para la presentación tele-
mática por Internet del modelo 308 será el siguiente:

a) El declarante o, en su caso, el presentador se 
conectará con la Agencia Estatal de Administración Tri-
butaria a través de Internet, en la dirección electrónica 
www.agenciatributaria.es, y seleccionará, dentro de la 
Oficina Virtual, el concepto fiscal (Impuesto sobre el 
Valor Añadido) y el modelo de declaración a transmitir 
(modelo 308).

b)  A continuación procederá a transmitir la declara-
ción con la firma electrónica, generada al seleccionar el 
certificado electrónico previamente instalado en el nave-
gador a tal efecto.

Si el presentador es una persona o entidad autorizada 
a presentar declaraciones en representación de terceras 
personas, se requerirá una única firma, la correspon-
diente a su certificado.

c)  Si la declaración es aceptada, la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria le devolverá en pantalla los 
datos del formulario validados con un código electrónico 
de 16 caracteres, además de la fecha y hora de presenta-
ción. En el supuesto de que la presentación fuese recha-
zada se mostrará en pantalla la descripción de los errores 
detectados. En este caso, se deberá proceder a subsanar 
los mismos en el formulario de entrada, o repitiendo la 
presentación si el error fuese originado por otro motivo.

El presentador deberá conservar la declaración acep-
tada, debidamente validada con el correspondiente 
código electrónico.

Artículo 11. Plazos de presentación del modelo 308.

1. La presentación de la autoliquidación con solicitud 
de devolución por sujetos pasivos ocasionales que reali-
cen entregas exentas de medios de transporte nuevos, se 
efectuará en el plazo de treinta días naturales a contar 
desde el día en que tenga lugar dicha entrega.

2. La presentación de la autoliquidación con solici-
tud de devolución por sujetos pasivos que tributen en el 
régimen simplificado del Impuesto y ejerzan la actividad 
de transporte de viajeros o de mercancías por carretera, 
de acuerdo con lo previsto en el artículo 30 bis del Regla-
mento del Impuesto sobre el Valor Añadido, se realizará 

durante los primeros 20 días naturales del mes siguiente 
a aquél en el cual se haya realizado la adquisición del 
correspondiente medio de transporte.

3. La presentación de la autoliquidación con solici-
tud de devolución por sujetos pasivos en recargo de equi-
valencia que hayan realizado devoluciones a exportado-
res en régimen de viajeros, se efectuará en los veinte 
primeros días naturales del mes siguiente a la finalización 
de cada trimestre del año, excepto la correspondiente al 
cuarto trimestre que se presentará durante los treinta pri-
meros días naturales del mes de enero del año siguiente.

En la autoliquidación correspondiente a cada trimes-
tre sólo se computarán las devoluciones efectivamente 
practicadas durante el mismo por el sujeto pasivo.

Disposición transitoria única. Forma de presentación del 
modelo 308.

En el supuesto de los sujetos pasivos a que se refiere 
el apartado 2.b) del artículo 2 de la presente orden, la pre-
sentación del modelo 308 deberá realizarse obligatoria-
mente en impreso durante el período comprendido desde 
el día de entrada en vigor de esta orden hasta el 31 de 
marzo de 2009.

Disposición derogatoria única. Derogación de modelos 
de declaración, y de las normas que regulan el lugar, 
forma y plazo de su presentación, así como las condi-
ciones y procedimiento para su presentación telemá-
tica por Internet.

Quedan derogadas las siguientes disposiciones:

1. La Orden de 30 de diciembre de 1992, por la que se 
aprueban los nuevos modelos 300, 310, 320, 330, 370, 308 
y 309 de declaración-liquidación del Impuesto sobre el 
Valor Añadido.

2. La Orden de 28 de septiembre de 1995 por la que 
se aprueba el modelo 390 de declaración-resumen anual 
y el modelo 332 declaración-liquidación del Impuesto 
sobre el Valor Añadido.

3. La Orden de 20 de enero de 1999 por la que se 
aprueban los modelos 300 y 330 de declaración-liquida-
ción del Impuesto sobre el Valor Añadido en euros y se 
adaptan a la presentación en euros las declaraciones-
liquidaciones mensuales de grandes empresas corres-
pondientes a los códigos 320 y 332.

4. En lo relativo a los modelos 320 y 332, se derogan 
los artículos Segundo, Tercero y Cuarto de la Orden de 20 
de enero de 1999, por la que se establecen las condiciones 
generales y el procedimiento para la presentación telemá-
tica de las declaraciones-liquidaciones mensuales de 
grandes empresas correspondientes a los códigos 111, 
320 y 332, así como el artículo Quinto. Dos de la citada 
orden ministerial en el que se establece el plazo de pre-
sentación de los modelos 320 y 332.

5. En lo referente a los modelos 300 y 330, se dero-
gan los artículos Segundo y Tercero de la Orden de 30 de 
septiembre de 1999, sobre presentación telemática de las 
declaraciones-liquidaciones de los modelos 110, 130, 300 
y 330, así como los apartados Tres y Cuatro del artículo 
Cuarto de la citada orden ministerial en los que se esta-
blece el plazo de presentación de los modelos 300 y 330.

6. El artículo Primero de la Orden de 30 de enero de 
2001, por la que se aprueban los modelos 308, 309, 310 y 
370 de declaración-liquidación en euros del Impuesto 
sobre el Valor Añadido, los modelos 130 y 131 de declara-
ción-liquidación de pagos fraccionados en euros del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, y los 
modelos 110 y 111 de declaración-documento de ingreso 
de retenciones e ingresos a cuenta en euros del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas sobre rendimientos 
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del trabajo, de determinadas actividades económicas, 
premios y determinadas imputaciones de renta.

7. En lo relativo al modelo 308, se derogan los artícu-
los Segundo, Tercero y Quinto. Uno de la Orden EHA/
3212/2004, de 30 de septiembre, por la que se establecen 
las condiciones generales y el procedimiento para la pre-
sentación telemática por Internet de las declaraciones 
correspondientes a los modelos 308, 309, 341, 370, 371, 
430 y 480.

8. El apartado f) del artículo 1 de la Orden EHA/3435/
2007, de 23 de noviembre, por el que se aprueban los 
modelos de autoliquidación 117,123,124,126,128 y 300 y 
se establecen medidas para la promoción y ampliación de 
la presentación telemática de determinadas autoliquida-
ciones, resúmenes anuales y declaraciones informativas 
de carácter tributario.

Disposición final primera. Modificación de la Orden 
EHA/1274/2007, de 26 de abril, por la que se aprueban 
los modelos 036 de Declaración censal de alta, modi-
ficación y baja en el Censo de empresarios, profesio-
nales y retenedores y 037 Declaración censal simplifi-
cada de alta, modificación y baja en el Censo de 
empresarios, profesionales y retenedores.

1. Se modifica el apartado 1 del artículo 12 de la 
Orden EHA/1274/2007, de 26 de abril, que quedará redac-
tado como sigue:

«1. El modelo 036 podrá presentarse en impreso o 
por vía telemática a través de Internet. En el supuesto de 
que el modelo 036 se utilice para solicitar la inscripción en 
el registro de devolución mensual, regulado en el artículo 
30 del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, 
aprobado por el Real Decreto 1624/1992, de 29 de diciem-
bre, su presentación deberá realizarse, en todo caso, por 
vía telemática a través de Internet.»

2. Se modifica la denominación de la casilla 129 del 
modelo 036 de declaración censal de alta, modificación y 
baja en el Censo de empresarios, profesionales y retene-
dores que figura en el Anexo I de la Orden EHA/1274/2007, 
de 26 de abril, que pasará a denominarse:

«Solicitud de inscripción/baja en el registro de devolu-
ción mensual. (página 5).»

3. Se modifica la denominación de la primera línea 
del apartado 6. D) «Registros» que aparece en la página 5 
del modelo 036 de declaración censal de alta, modificación 
y baja en el Censo de empresarios, profesionales y retene-
dores que figura en el Anexo I de la Orden EHA/1274/2007, 
de 26 de abril, que pasará a denominarse:

«Solicita inscripción/baja en el registro de devolución 
mensual.»

Disposición final segunda. Modificación de la Orden 
EHA/3434/2007, de 23 de noviembre, por la que se 
aprueban los modelos 322 de autoliquidación men-
sual, modelo individual, y 353 de autoliquidación 
mensual, modelo agregado y el modelo 039 de Comu-
nicación de datos, correspondientes al Régimen espe-
cial del Grupo de Entidades en el Impuesto sobre el 
Valor Añadido.

Modificación de los anexos I y II de la Orden EHA/
3434/2007, de 23 de noviembre.

Se sustituyen los anexos I y II de la citada Orden EHA/
3434/2007, de 23 de noviembre, por los que figuran como 
anexo III y IV de la presente orden.

Disposición final tercera. Modificación de la Orden EHA/
3398/2006, de 26 de octubre, por la que se dictan 
medidas para el impulso y homogeneización de deter-
minados aspectos en relación a la presentación de 
declaraciones tributarias por vía telemática, se modifi-
can determinadas normas de presentación de los 
modelos de declaración 182, 184, 188 y 296, y se modi-
fica el modelo de declaración 187, Declaración infor-
mativa de acciones y participaciones representativas 
del capital o del patrimonio de las instituciones de 
inversión colectiva y resumen anual de retenciones e 
ingresos a cuenta en relación con las rentas o ganan-
cias patrimoniales obtenidas como consecuencia de 
las transmisiones o reembolsos de esas acciones y 
participaciones.

Con efectos desde las declaraciones correspondien-
tes al ejercicio 2009, se modifica el artículo 1 de la Orden 
EHA/3398/2006, de 26 de octubre, en los siguientes tér-
minos:

1. En el artículo 1.1 de la Orden EHA/3398/2006, de 26 
de octubre, de los modelos de declaraciones-liquidacio-
nes y autoliquidaciones que pueden ser objeto de domici-
liación, se elimina el modelo 300 «Declaración trimestral 
del Impuesto sobre el Valor Añadido« y se incluye el 
siguiente:

Modelo 303 «Impuesto sobre el Valor Añadido. Autoli-
quidación».

2. En el artículo 1.2 de la Orden EHA/3398/2006, de 26 
de octubre, en los plazos para realizar la domiciliación 
bancaria, se elimina el relativo al modelo 300, y se incluye 
el correspondiente al modelo 303 con el siguiente texto:

«Modelo 303: Desde el día 1 hasta el 15 de los meses 
de abril, julio y octubre, y desde el día 1 hasta el 25 del 
mes de enero».

Disposición final cuarta. Modificación de la Orden EHA/
2027/2007, de 28 de junio, por la que se desarrolla par-
cialmente el Real Decreto 939/2005, de 29 de junio, por 
el que se aprueba el Reglamento General de Recauda-
ción, en relación con las entidades de crédito que 
prestan el servicio de colaboración en la gestión 
recaudatoria de la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria.

1. En el anexo I, Código 021 autoliquidaciones, se 
incluye el siguiente modelo de declaración:

Código de modelo: 303.

Denominación: «Impuesto sobre el Valor Añadido. 
Autoliquidación».

Período de ingreso: M-T.

2. En el anexo I, Código 021 autoliquidaciones, se 
elimina el siguiente modelo de declaración:

Código de modelo: 300.

Denominación: «IVA DECLARACIÓN TRIMESTRAL».

3. En el anexo II, Código 022 autoliquidaciones espe-
ciales, se eliminan los siguientes modelos de declara-
ción:

a)  Código de modelo: 320.

Denominación: «IVA GRANDES EMPRESAS».

b)  Código de modelo: 330.

Denominación: «IVA EXPORTADORES».
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c)  Código de modelo: 332

Denominación: «IVA EXPORTADORES GRANDES 
EMPRESAS».

4. En el anexo VI, Modelos de autoliquidación cuyo 
resultado sea una solicitud de devolución y gestionables 
a través de entidades colaboradoras, se eliminan los 
siguientes modelos de declaración:

a)  Código de modelo: 320.

Denominación: «IVA GRANDES EMPRESAS».

b)  Código de modelo: 330.

Denominación: «IVA EXPORTADORES».

c)  Código de modelo: 332.

Denominación: «IVA EXPORTADORES GRANDES 
EMPRESAS»

Disposición final quinta. Entrada en vigor.

La presente orden entrará en vigor el día siguiente al 
de su publicación en el Boletín Oficial del Estado, y será 
aplicable a las operaciones realizadas a partir del 1 de 
enero de 2009.

Madrid, 29 de diciembre de 2008.–El Vicepresidente 
Segundo del Gobierno y Ministro de Economía y 
Hacienda, Pedro Solbes Mira. 
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MINISTERIO
DE ECONOMIA
Y HACIENDA

IVA Devengado

Id
en

tif
ic

ac
ió

n 
(1

)

Régimen general ............................ {

Devengo (2)

Li
qu

id
ac

ió
n 

(3
)

01

04

07 08 09

02

05

03

06

Base imponible Tipo % Cuota

Recargo equivalencia .................... { 10

13
16

11

14

17

12

15

18

19 20Adquisiciones intracomunitarias ..

Total cuota devengada  ( 03  +  06  +  09  +  12  +  15  +  18  +  20  ) ........ 21

IVA Deducible

39 %

34

35

22

26

30

Por cuotas soportadas en operaciones interiores corrientes .......................

Por cuotas devengadas en las importaciones de bienes corrientes .............

En adquisiciones intracomunitarias de bienes corrientes .............................

Compensaciones Régimen Especial A.G. y P. ...........................................................................................................

Regularización inversiones ........................................................................................................................................

38

40
41

42

44
43

37

Base Cuota

Total a deducir ( 23 + 25 + 27 + 29 +  31 + 33 + 34 + 35 + 36  ) ......................

Diferencia ( 21 - 37 ) ................................................................................

Atribuible a la Administración del Estado..............................

Cuotas a compensar de periodos anteriores .............................................................................................

Entregas intracomunitarias .....................................................................

Exportaciones y operaciones asimiladas ..................................................
Operaciones  no sujetas o con inversión del sujeto pasivo que originan el
derecho a deducción..............................................................................

46

47
48

Resultado (  40  -  41  +  45  ) ..........
Exclusivamente para sujetos pasivos que tributan
conjuntamente a la Administración del Estado y a
las Diputaciones Forales. Resultado de la regulari-
zación anual.

45 euros

_

Ejercicio Período

Modelo

303
Impuesto sobre el Valor Añadido

AUTOLIQUIDACIÓN

Agencia Tributaria

Teléfono: 901 33 55 33
www.agenciatributaria.es

NIF Apellidos y Nombre o Razón social

Por cuotas soportadas en operaciones interiores con bienes de inversión .

Por cuotas devengadas en las importaciones de bienes de inversión .........

En adquisiciones intracomunitarias de bienes de inversión ..........................

Regularización por aplicación del porcentaje definitivo de prorrata (sólo 4T o mes 12) ...........................................

In
gr

es
o 

(7
)

Código Cuenta Cliente (CCC)
Ent idad Sucursa l DC Número de cuenta

Ingreso efectuado a favor del Tesoro Público, cuenta restringida de
colaboración en la recaudación de la AEAT de autoliquidaciones.

IImporte:

Si resulta  48  negativa consignar el importe a compensar

C

Sin actividad  -

D
ev

ol
uc

ió
n 

(6
)

DImporte:

Manifiesto a esa Delegación que el importe a devolver reseñado
deseo me sea abonado mediante transferencia bancaria a la
cuenta indicada de la que soy titular:

Si
n 

ac
ti-

vi
da

d 
(5

)

C
om

pe
n-

sa
ci

ón
 (

4)

C
om

pl
em

en
ta

ri
a 

(8
) Si esta autoliquidación es complementaria de otra autoliquidación anterior

correspondiente al mismo concepto, ejercicio y período, indíquelo marcando
con una "X" esta casilla.

Ent idad Sucursa l DC Número de cuenta
Código Cuenta Cliente (CCC)

Autoliquidación complementaria

En este caso, consigne a continuación el número de justificante identificativo
de la declaración anterior.

A deducir (exclusivamente en caso de autoliquidación complementaria):

Resultado de la liquidación (  46  -  47  ) ....................
Resultado de la anterior o anteriores declaraciones del mismo concepto, ejercicio y periodo .....

Nº. de justificante

23

27

31

Espacio reservado para numeración por código de barras¿Está inscrito en el Registro de devolución mensual (Art. 30 RIVA)?

24

28

32

25

29

33

36

49

50

Fi
rm

a 
(9

)

Lugar y fecha Firma

Espacio reservado para la etiqueta identificativa

Ejemplar para el sujeto pasivo

SI      NO

ANEXO I 
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Ejemplar para la Administración

MINISTERIO
DE ECONOMIA
Y HACIENDA

IVA Devengado

Id
en

tif
ic

ac
ió

n 
(1

)

Régimen general ............................ {

Devengo (2)

Li
qu

id
ac

ió
n 

(3
)

01

04

07 08 09

02

05

03

06

Base imponible Tipo % Cuota

Recargo equivalencia .................... { 10

13
16

11

14

17

12

15

18

19 20Adquisiciones intracomunitarias ..

Total cuota devengada  ( 03  +  06  +  09  +  12  +  15  +  18  +  20  ) ........ 21

IVA Deducible

39 %

34

35

22

26

30

Por cuotas soportadas en operaciones interiores corrientes .......................

Por cuotas devengadas en las importaciones de bienes corrientes .............

En adquisiciones intracomunitarias de bienes corrientes .............................

Compensaciones Régimen Especial A.G. y P. ...........................................................................................................

Regularización inversiones ........................................................................................................................................

38

40
41

42

44
43

37

Base Cuota

Total a deducir ( 23 + 25 + 27 + 29 +  31 + 33 + 34 + 35 + 36  ) ......................

Diferencia ( 21 - 37 ) ................................................................................

Atribuible a la Administración del Estado..............................

Cuotas a compensar de periodos anteriores .............................................................................................

Entregas intracomunitarias .....................................................................

Exportaciones y operaciones asimiladas ..................................................
Operaciones  no sujetas o con inversión del sujeto pasivo que originan el
derecho a deducción..............................................................................

46

47
48

Resultado (  40  -  41  +  45  ) ..........
Exclusivamente para sujetos pasivos que tributan
conjuntamente a la Administración del Estado y a
las Diputaciones Forales. Resultado de la regulari-
zación anual.

45 euros

_

Ejercicio Período

Modelo

303
Impuesto sobre el Valor Añadido

AUTOLIQUIDACIÓN

Agencia Tributaria

Teléfono: 901 33 55 33
www.agenciatributaria.es

NIF Apellidos y Nombre o Razón social

Por cuotas soportadas en operaciones interiores con bienes de inversión .

Por cuotas devengadas en las importaciones de bienes de inversión .........

En adquisiciones intracomunitarias de bienes de inversión ..........................

Regularización por aplicación del porcentaje definitivo de prorrata (sólo 4T o mes 12) ...........................................

In
gr

es
o 

(7
)

Código Cuenta Cliente (CCC)
Ent idad Sucursa l DC Número de cuenta

Ingreso efectuado a favor del Tesoro Público, cuenta restringida de
colaboración en la recaudación de la AEAT de autoliquidaciones.

IImporte:

Si resulta  48  negativa consignar el importe a compensar

C

Sin actividad  -

D
ev

ol
uc

ió
n 

(6
)

DImporte:

Manifiesto a esa Delegación que el importe a devolver reseñado
deseo me sea abonado mediante transferencia bancaria a la
cuenta indicada de la que soy titular:

Si
n 

ac
ti-

vi
da

d 
(5

)

C
om

pe
n-

sa
ci

ón
 (

4)

C
om

pl
em

en
ta

ri
a 

(8
) Si esta autoliquidación es complementaria de otra autoliquidación anterior

correspondiente al mismo concepto, ejercicio y período, indíquelo marcando
con una "X" esta casilla.

Ent idad Sucursa l DC Número de cuenta
Código Cuenta Cliente (CCC)

Autoliquidación complementaria

En este caso, consigne a continuación el número de justificante identificativo
de la declaración anterior.

A deducir (exclusivamente en caso de autoliquidación complementaria):

Resultado de la liquidación (  46  -  47  ) ....................
Resultado de la anterior o anteriores declaraciones del mismo concepto, ejercicio y periodo .....

Nº. de justificante

23

27

31

Espacio reservado para numeración por código de barras¿Está inscrito en el Registro de devolución mensual (Art. 30 RIVA)?

24

28

32

25

29

33

36

49

50

Fi
rm

a 
(9

)

Lugar y fecha Firma

Espacio reservado para la etiqueta identificativa

SI      NO
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Ejemplar para la Entidad colaboradora

MINISTERIO
DE ECONOMIA
Y HACIENDA

IVA Devengado

Id
en

tif
ic

ac
ió

n 
(1

)

Régimen general ............................ {

Devengo (2)

Li
qu

id
ac

ió
n 

(3
)

01

04

07 08 09

02

05

03

06

Base imponible Tipo % Cuota

Recargo equivalencia .................... { 10

13
16

11

14

17

12

15

18

19 20Adquisiciones intracomunitarias ..

Total cuota devengada  ( 03  +  06  +  09  +  12  +  15  +  18  +  20  ) ........ 21

IVA Deducible

39 %

34

35

22

26

30

Por cuotas soportadas en operaciones interiores corrientes .......................

Por cuotas devengadas en las importaciones de bienes corrientes .............

En adquisiciones intracomunitarias de bienes corrientes .............................

Compensaciones Régimen Especial A.G. y P. ...........................................................................................................

Regularización inversiones ........................................................................................................................................

38

40
41

42

44
43

37

Base Cuota

Total a deducir ( 23 + 25 + 27 + 29 +  31 + 33 + 34 + 35 + 36  ) ......................

Diferencia ( 21 - 37 ) ................................................................................

Atribuible a la Administración del Estado..............................

Cuotas a compensar de periodos anteriores .............................................................................................

Entregas intracomunitarias .....................................................................

Exportaciones y operaciones asimiladas ..................................................
Operaciones  no sujetas o con inversión del sujeto pasivo que originan el
derecho a deducción..............................................................................

46

47
48

Resultado (  40  -  41  +  45  ) ..........
Exclusivamente para sujetos pasivos que tributan
conjuntamente a la Administración del Estado y a
las Diputaciones Forales. Resultado de la regulari-
zación anual.

45 euros

_

Ejercicio Período

Modelo

303
Impuesto sobre el Valor Añadido

AUTOLIQUIDACIÓN

Agencia Tributaria

Teléfono: 901 33 55 33
www.agenciatributaria.es

NIF Apellidos y Nombre o Razón social

Por cuotas soportadas en operaciones interiores con bienes de inversión .

Por cuotas devengadas en las importaciones de bienes de inversión .........

En adquisiciones intracomunitarias de bienes de inversión ..........................

Regularización por aplicación del porcentaje definitivo de prorrata (sólo 4T o mes 12) ...........................................

In
gr

es
o 

(7
)

Código Cuenta Cliente (CCC)
Ent idad Sucursa l DC Número de cuenta

Ingreso efectuado a favor del Tesoro Público, cuenta restringida de
colaboración en la recaudación de la AEAT de autoliquidaciones.

IImporte:

Si resulta  48  negativa consignar el importe a compensar

C

Sin actividad  -

D
ev

ol
uc

ió
n 

(6
)

DImporte:

Manifiesto a esa Delegación que el importe a devolver reseñado
deseo me sea abonado mediante transferencia bancaria a la
cuenta indicada de la que soy titular:

Si
n 

ac
ti-

vi
da

d 
(5

)

C
om

pe
n-

sa
ci

ón
 (

4)

C
om

pl
em

en
ta

ri
a 

(8
) Si esta autoliquidación es complementaria de otra autoliquidación anterior

correspondiente al mismo concepto, ejercicio y período, indíquelo marcando
con una "X" esta casilla.

Ent idad Sucursa l DC Número de cuenta
Código Cuenta Cliente (CCC)

Autoliquidación complementaria

En este caso, consigne a continuación el número de justificante identificativo
de la declaración anterior.

A deducir (exclusivamente en caso de autoliquidación complementaria):

Resultado de la liquidación (  46  -  47  ) ....................
Resultado de la anterior o anteriores declaraciones del mismo concepto, ejercicio y periodo .....

Nº. de justificante

23

27

31

Espacio reservado para numeración por código de barras¿Está inscrito en el Registro de devolución mensual (Art. 30 RIVA)?

24

28

32

25

29

33

36

49

50

Fi
rm

a 
(9

)

Lugar y fecha Firma

Espacio reservado para la etiqueta identificativa

SI      NO
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308

Modelo

MINISTERIO
DE ECONOMÍA

Y HACIENDA

Agencia Tributaria

Teléfono: 901 33 55 33
www.agenciatributaria.es

Impuesto sobre el Valor Añadido

Régimen especial recargo de equivalencia, art. 30bis RIVA  y
sujetos pasivos ocasionales.

SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN

Espacio reservado para la etiqueta identificativa

Id
en

tif
ic

ac
ió

n 
(1

)
En

tre
ga

s 
in

tra
co

m
un

ita
ria

s 
de

 m
ed

io
s 

de
 t

ra
ns

po
rte

  
nu

ev
os

 y
 a

ct
iv

id
ad

 d
e

tra
ns

po
rte

 d
e 

vi
aj

er
os

 o
 d

e 
m

er
ca

nc
ía

s 
po

r 
ca

rr
et

er
a 

(A
rt.

 3
0b

is
 R

IV
A)

 (
3)

D
ev

en
go

 (2
)

Apellidos y nombre o Razón socialN.I.F.

S
uj

et
o 

pa
si

vo
 (5

)

Ent idad : DC Núm. de cuen-

ta

Código cuenta cliente (CCC)
Of i c i na

Período ...........................

Ejercicio .................

Ejemplar para la Administración

D
ev

ol
uc

ió
n 

(6
)

DImporte:

Manifiesto a esa Delegación que el importe a devolver reseñado deseo
me sea abonado mediante transferencia bancaria a la cuenta indicada
de la que soy titular.

Apellidos y nombre o Razón social

N.I.F. País

A
dq

ui
re

nt
e

Espacio reservado para la numeración por código de barras

V
eh

íc
u

lo
s

Em
ba

rc
ac

io
ne

s

Marca

Nº identificación (bastidor)

Tipo Modelo (denominación comercial)

Clasificación

Fabricante

Identificación (Nº construcción)

Fabricante

Año fabricaciónNº Serie Peso máximo despegue (en Kg.)

Tipo-modelo

Eslora máxima

Marca-Tipo-Modelo

Li
qu

id
ac

ió
n

Precio de adquisición..

Precio de venta........

02Tipo %

05Tipo %

I.V.A. soportado............

Máximo a devolver........

I.V.A. a devolver por en-
tregas intracomunitarias

Li
qu

id
ac

ió
n

11

08

14 15

13

10

16

Ré
gi

m
en

 e
sp

ec
ial

 d
e 

re
ca

rg
o

de
 e

qu
iva

len
cia

 (4
) Base imponible

12

Cuota

17

______________,____de______________de________
Firma

09

Tipo %

I.V.A. a devolver (   10 + 13  + 16   ) .........................................................................

C
ar

ac
te

rís
tic

as
 y 

da
to

s t
éc

ni
co

s

A
er

o
n

av
es

I.V.A. a devolver
actividad de transporte

01

02

03

06

07

18

ANEXO II 
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Ejemplar para el sujeto pasivo

308

Modelo

MINISTERIO
DE ECONOMÍA

Y HACIENDA

Agencia Tributaria

Teléfono: 901 33 55 33
www.agenciatributaria.es

Impuesto sobre el Valor Añadido

Régimen especial recargo de equivalencia, art. 30bis RIVA  y
sujetos pasivos ocasionales.

SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN

Espacio reservado para la etiqueta identificativa

Id
en

tif
ic

ac
ió

n 
(1

)
En

tre
ga

s 
in

tra
co

m
un

ita
ria

s 
de

 m
ed

io
s 

de
 t

ra
ns

po
rte

  
nu

ev
os

 y
 a

ct
iv

id
ad

 d
e

tra
ns

po
rte

 d
e 

vi
aj

er
os

 o
 d

e 
m

er
ca

nc
ía

s 
po

r 
ca

rr
et

er
a 

(A
rt.

 3
0b

is
 R

IV
A)

 (
3)

D
ev

en
go

 (2
)

Apellidos y nombre o Razón socialN.I.F.

S
uj

et
o 

pa
si

vo
 (5

)

Ent idad : DC Núm. de cuen-

ta

Código cuenta cliente (CCC)
Of i c i na

Período ...........................

Ejercicio .................

D
ev

ol
uc

ió
n 

(6
)

DImporte:

Manifiesto a esa Delegación que el importe a devolver reseñado deseo
me sea abonado mediante transferencia bancaria a la cuenta indicada
de la que soy titular.

Apellidos y nombre o Razón social

N.I.F. País

A
dq

ui
re

nt
e

Espacio reservado para la numeración por código de barras

V
eh

íc
u

lo
s

Em
ba

rc
ac

io
ne

s

Marca

Nº identificación (bastidor)

Tipo Modelo (denominación comercial)

Clasificación

Fabricante

Identificación (Nº construcción)

Fabricante

Año fabricaciónNº Serie Peso máximo despegue (en Kg.)

Tipo-modelo

Eslora máxima

Marca-Tipo-Modelo

Li
qu

id
ac

ió
n

Precio de adquisición..

Precio de venta........

02Tipo %

05Tipo %

I.V.A. soportado............

Máximo a devolver........

I.V.A. a devolver por en-
tregas intracomunitarias

Li
qu

id
ac

ió
n

11

08

14 15

13

10

16

Ré
gi

m
en

 e
sp

ec
ial

 d
e 

re
ca

rg
o

de
 e

qu
iva

len
cia

 (4
) Base imponible

12

Cuota

17

______________,____de______________de________
Firma

09

Tipo %

I.V.A. a devolver (   10 + 13  + 16   ) .........................................................................

C
ar

ac
te

rís
tic

as
 y 

da
to

s t
éc

ni
co

s

A
er

o
n

av
es

I.V.A. a devolver
actividad de transporte

01

02

03

06

07

18
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  Ejemplar para la entidad colaboradora

308

Modelo

MINISTERIO
DE ECONOMÍA

Y HACIENDA

Agencia Tributaria

Teléfono: 901 33 55 33
www.agenciatributaria.es

Impuesto sobre el Valor Añadido

Régimen especial recargo de equivalencia, art. 30bis RIVA  y
sujetos pasivos ocasionales.

SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN

Espacio reservado para la etiqueta identificativa

Id
en

tif
ic

ac
ió

n 
(1

)
En

tre
ga

s 
in

tra
co

m
un

ita
ria

s 
de

 m
ed

io
s 

de
 t

ra
ns

po
rte

  
nu

ev
os

 y
 a

ct
iv

id
ad

 d
e

tra
ns

po
rte

 d
e 

vi
aj

er
os

 o
 d

e 
m

er
ca

nc
ía

s 
po

r 
ca

rr
et

er
a 

(A
rt.

 3
0b

is
 R

IV
A)

 (
3)

D
ev

en
go

 (2
)

Apellidos y nombre o Razón socialN.I.F.

S
uj

et
o 

pa
si

vo
 (5

)

Ent idad : DC Núm. de cuen-

ta

Código cuenta cliente (CCC)
Of i c i na

Período ...........................

Ejercicio .................

D
ev

ol
uc

ió
n 

(6
)

DImporte:

Manifiesto a esa Delegación que el importe a devolver reseñado deseo
me sea abonado mediante transferencia bancaria a la cuenta indicada
de la que soy titular.

Apellidos y nombre o Razón social

N.I.F. País

A
dq

ui
re

nt
e

Espacio reservado para la numeración por código de barras

V
eh

íc
u

lo
s

Em
ba

rc
ac

io
ne

s

Marca

Nº identificación (bastidor)

Tipo Modelo (denominación comercial)

Clasificación

Fabricante

Identificación (Nº construcción)

Fabricante

Año fabricaciónNº Serie Peso máximo despegue (en Kg.)

Tipo-modelo

Eslora máxima

Marca-Tipo-Modelo

Li
qu

id
ac

ió
n

Precio de adquisición..

Precio de venta........

02Tipo %

05Tipo %

I.V.A. soportado............

Máximo a devolver........

I.V.A. a devolver por en-
tregas intracomunitarias

Li
qu

id
ac

ió
n

11

08

14 15

13

10

16

Ré
gi

m
en

 e
sp

ec
ial

 d
e 

re
ca

rg
o

de
 e

qu
iva

len
cia

 (4
) Base imponible

12

Cuota

17

______________,____de______________de________
Firma

09

Tipo %

I.V.A. a devolver (   10 + 13  + 16   ) .........................................................................

C
ar

ac
te

rís
tic

as
 y 

da
to

s t
éc

ni
co

s

A
er

o
n

av
es

I.V.A. a devolver
actividad de transporte

01

02

03

06

07

18
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MINISTERIO
DE ECONOMIA
Y HACIENDA

03

06

09

Base imponible Tipo % Cuota

Total cuota devengada ([53] + [56] + [59] + [03] + [06] + [09] + [12] + [15] + [18] + [20]) ...

Liquidación

IVA DEVENGADO

{Operaciones intragrupo

Resto de operaciones en régimen general

Adquisiciones intracomunitarias .................

Agencia Tributaria
Modelo

322
Impuesto sobre el Valor Añadido
Grupo de entidades. Modelo individual.

Autoliquidación mensual

IVA DEDUCIBLE
Base imponible

Por cuotas soportadas en operaciones interiores intragrupo ........

Por cuotas satisfechas en las importaciones ...............................
En adquisiciones intracomunitarias ............................................

Compensaciones régimen especial A. G. y P. ........................................................................................
Regularización inversiones ....................................................................................................................

Total a deducir ([61] + [71] + [65] + [67] + [68] + [69] + [50]) ....................................................

Atribuible a la Administración del Estado ...........
Cuotas a compensar de períodos anteriores a la incorporación al grupo ..............................................

Diferencia ([21] - [30]) ...................................................................................................................

Resultado ([33] - [62] + [38] ) .............

Entregas intracomunitarias ............................................................

Exportaciones ................................................................................
Otras operaciones exentas ............................................................

Exclusivamente para sujetos pasivos que tributan conjuntamen-
te a la  Administración del Estado y a las Haciendas Forales. Re-
sultado de la regularización anual.

02

05

08

01

04

07

12

15

18

{
11

14

17

10

13

16

2019

21

31

33

62

32 %

35

36

37

38

39

Operaciones en recargo de equivalencia

53

56

59

{

52

55

58

51

54

57

Por cuotas soportadas en otras operaciones interiores ...............

Teléfono: 901 33 55 33
www.agenciatributaria.es

68

69

50

61

70

72

71

65

67

Regularización por aplicación porcentaje definitivo de prorrata (sólo en el mes 12) ................................

euros

66

30

Identificación
N.I.F. Denominación

Sujeto pasivo:

Nº Grupo:

Tipo régimen especial  aplicable:

Dominante Dependiente

Art. 163 sexies.Cinco

Ejercicio Periodo

Resultado de la autoliquidación ([39] - [63])

A deducir (exclusivamente en caso de autoliquidación complementaria):
Resultado de las autoliquidaciones anteriores presentadas por el mismo concepto, ejercicio y periodo

64

63

Autoliquidación complementaria

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
Código electrónico de la autoliquidación anteriorAutoliquidación complementaria

SI NO

Sin actividad

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○Sin actividad

60

NIF de la entidad dominante

¿Está inscrito en el Registro de
devolución mensual (Art. 30 RIVA)?.....

SI NO

ANEXO III 
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Entidades del grupo que tributan en el régimen especial

MINISTERIO
DE ECONOMIA
Y HACIENDA

Agencia Tributaria Impuesto sobre el Valor Añadido
Grupo de entidades. Modelo agregado.

Autoliquidación mensual
Teléfono: 901 33 55 33

www.agenciatributaria.es

Identificación

Autoliquidación complementaria

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ Código electrónico de la autoliquidación anteriorAutoliquidación complementaria

Liquidación

N.I.F.          Resultado   % de participación Código electrónico
(casilla 64 mod. 322)   al final del periodo     modelo 322

Entidad dominante:

Entidades dependientes:

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Cuotas a compensar de períodos anteriores .............................................................................................

Resultado total (sumatorio del resultado de entidades) ...........................................................................

Resultado de la autoliquidación ([03] - [04]) .........

Resultado ([01] - [02]) ................................................................................................................................

A deducir (exclusivamente en caso de autoliquidación complementaria):
Resultado de las autoliquidaciones anteriores presentadas por el mismo concepto, ejercicio y periodo ....

01

02

03

05

04

In
g
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o

C
o

m
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e
n

-
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a
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n

D
e

v
o

lu
c
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n

Ingreso efectuado a favor del Tesoro Público, cuenta restringida
de colaboración en la recaudación de la Agencia Estatal de Admi-
nistración Tributaria de autoliquidaciones especiales.

Entidad Sucursal DC Número de cuenta
Código Cuenta Cliente (CCC)

IImporte:

Manifiesto a esa Delegación que el importe a devolver reseñado
deseo me sea abonado mediante transferencia bancaria a la
cuenta indicada de la que soy titular:

DImporte:

Entidad Sucursal DC Número de cuenta
Código Cuenta Cliente (CCC)

Si resulta 05  negativa consignar el importe a compensar

C

S
in

ac
ti

vi
d

ad

SIN ACTIVIDAD

06

07

NIF Razón o denominación social
Declarante:

Nº Grupo:

Tipo régimen especial  aplicable: Art. 163 sexies.Cinco

Ejercicio Periodo

SI NO

Modelo

353

¿Está inscrito en el Registro de
devolución mensual (Art. 30 RIVA)?.....

SI NO

ANEXO IV 


